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https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c45_76832.htm （2）当期免抵退税不得免征和抵

扣税额＝出口货物离岸价×外汇人民币牌价×（出口货物征

税率－出口货物退税率）－免抵退税不得免征和抵扣税额抵

减额 （3）当期应纳税额＝当期内销货物的销项税额－（当

期进项税额－当期免抵退税不得免征和抵扣税额）－上期留

抵税额 当应纳税额>0的时候，就应当缴纳增值税，不能退税

。 当应纳税额（4）免抵退税抵减额＝免税购进原材料价格

×出口货物退税率 （5）免抵退税额＝出口货物离岸价×外

汇人民币牌价×出口货物退税率－免抵退税额抵减额 （6）

当期末留抵税额≤当期免抵退税额，则： 当期应退税额＝当

期期末留抵税额 当期免抵税额＝当期免抵退税额－当期应退

税额 （7）当期末留抵税额≥当期免抵退税额，则： 当期应

退税额＝当期免抵退税额 当期免抵税额＝0 留在下期可以抵

扣的进项税额＝当期末留抵税额－当期免抵退税额 （当期期

末留抵税额就是应纳税额为负数的数额。） ******免抵税额

＝当期免抵退税额－退税额，这个概念只表示一个差额，没

什么实际意义。 2.外贸企业的“先征后退”办法（看看就行

了） （1）外贸企业以及实行外贸企业财务制度的工贸企业

收购货物出口，应退税额＝外贸收购不含增值税购进金额×

退税率 外贸企业出口货物增值税的计算应依据购进出口货物

增值税专用发票上所注明的埋进项金额和退税率计算。 （2

）外贸企业收购小规模纳税人出口货物增值税的退税规定： 

①凡从小规模纳税人购进持普通发票特准退税的抽纱、工艺



品等12类出口货物，应退税额＝[普通发票所列（含增值税）

销售金额]/（1 征收率）×6%或5% 对出口企业购进小规模纳

税人特准的12类货物出口，提供的普通发票应符合《中华人

民共和国发票管理办法》的有关使用规定，否则不予办理退

税。 ②凡从小规模纳税人购进税务机关代开的增值税专用发

票的出口货物，按以公式计算退税： 应退税额＝增值税专用

发票注明的金额×6%或5% （3）外贸企业委托生产企业加工

出口货物的退税规定： 外贸企业委托生产企业加工收回后报

关出口的货物，按购进国内原辅材料的增值税专用发票上注

明的进项金额，依原辅材料的退税率计算原辅材料应退税额

。支付的加工费，凭受托方开具货物的退税率，计算加工费

的应退税额。 十七、出口货物退免税管理： 1.2003年1月1日

起对生产企业申报免、抵、退税的出口额实行与“口岸电子

执法系纺”出口退税子系统中的出口数据进行核对的办法。

对生产对生产企业申报的没有电子数据（有纸质报关单的除

外）的“免、抵、退”税出口额，和有电子数据但企业未在

当月申报的出口额，应按企业申报的相对应的出口额或电子

数据中的离岸价等计算销项税额，并在当月底前通知生产企

业。生产企业须按对应的实际出口额，在次月视同内销货物

，按规定计算销项税额并缴纳增值税。如果属于消费税的应

税货物，还应缴纳消费税。 2.出口企业未在规定期限内申报

出口货物的处理 （1）外贸企业自货物报关出口之日（以出

口货物报关单〈出口退税专用〉上注明的出口日期为准）

起90日内未向主管税务机关退税部门申报出口退税的货物，

除另有规定者和确有特殊原因，经地市以上税务机关批准者

外，企业须向主管税务机关征税部门进行纳税申报并计提销



项税额。上述货物属于应税消费品的，还须按消费税有关规

定进行申报。 （2）外贸企业对上述货物按下列公式计提销

项税额或计算应纳税额。 ①一般纳税人销项税额的计算公式 

销项税额=（出口货物离岸价格×外汇人民币牌价）÷（1 法

定增值税税率）×法定增值税税率 ②小规模纳税人应纳税额

的计算公式 应纳税额=（出口货物离岸价格×外汇人民币牌

价）÷（1 征收率）×征收率 （3）对以进料加工贸易方式出

口的未在规定期限内申报出口退税的货物，出口企业须按照

复出口货物的离岸价格与所耗用进口料件的差额计提销项税

额或计算应纳税额。 3.新发生出口业务的退免税 （1）按月统

一办理退免税办法 ①注册开业时间超过1年的新发生出口业

务的企业（小型出口企业除外），且经地市级税务机关核实

确有生产能力并无偷税及走私、逃套汇等违法行为的。 ②新

成立的生产企业，内外销销售总额满500万元（含）以上，且

外销比例超过50％（含）以上的，在成立之日起12个月内不

办理退税有困难的，在从严掌握的基础上，经省级国税局批

准，可以实行统一的按月计算退免税办法。 （2）年底一次

性退税办法 不实行按月退免税办法的企业，采取结转下期继

续抵其内销货物应纳税额，年底对未抵完的部分一次性办理

退税的办法。 ①退税审核期为12个月的小型出口企业在年度

中间发生的出口业务。 ②其他不符合按月统一办理退免税办

法的出口企业新发生的出口业务。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


